

Số: 03 /BC-BDT

Bắc Giang, ngày 18 tháng 01 năm 2012

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 01**  
**và nhiệm vụ công tác tháng 02 năm 2012**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Dân tộc tỉnh Bắc Giang báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 01 và nhiệm vụ tháng 02/2012 như sau:

**I. TÌNH HÌNH VÙNG DÂN TỘC:**

Tình hình đời sống vùng đồng bào dân tộc thiểu số của tỉnh trong tháng nhìn chung ổn định; nhiều xã vùng dân tộc đã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, lễ hội các dân tộc nhân dịp tết nguyên đán Nhâm Thìn nhằm nâng cao đời sống văn hoá của đồng bào, đồng thời giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống. Tình hình an ninh và trật tự an toàn xã hội vùng dân tộc thiểu số cơ bản ổn định.

**II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC**

**1. Thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm**

- Trong tháng 1/2012, Ban Dân tộc đã tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh ban hành văn bản phân công các đơn vị tiếp tục tham gia giúp đỡ các xã DBKK xóa đói, giảm nghèo, phát triển kinh tế - xã hội; Trưởng Ban và đồng chí Bí thư Tỉnh ủy cùng với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các ngành đã đi thăm và tặng 54 xuất quà trị giá 16,2 triệu đồng cho hộ nghèo đặc biệt khó khăn tại xã Sa Lý, Phong Minh, huyện Lục Ngạn, xã Bình Sơn huyện Lục Nam; phối hợp với huyện Lục Ngạn và Lục Nam tổ chức gặp mặt và tặng quà tết cho Già làng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số 6 huyện miền núi với tổng số 200 xuất quà, trị giá 60 triệu đồng.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác dân tộc, kết quả thực hiện Chương trình phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy và Tỉnh Đoàn thanh niên về công tác dân tộc năm 2011 và triển khai kế hoạch năm 2012.

- Xây dựng Đề cương đề tài khoa học cấp tỉnh “Thực trạng và giải pháp tạo việc làm cho lao động người dân tộc thiểu số tỉnh Bắc Giang”, đề cương khoa học cấp cơ sở “Điều tra, nghiên cứu và đề xuất giải pháp bảo tồn, phát huy phong tục tập quán, bản sắc văn hóa cộng đồng dân tộc Dao trên địa bàn xã Tuần Mậu, huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang”;

- Rà soát, đăng ký 5 nhiệm vụ trọng tâm năm 2012 của Trưởng Ban Dân tộc, gửi Sở Nội vụ tổng hợp, trình Chủ tịch UBND tỉnh chấp thuận.

## **2. Thực hiện các chính sách dân tộc**

### **2.1. Chương trình 135**

#### **2.1.1. Nguồn vốn hỗ trợ của Liên minh Châu Âu (EU)**

Tổng vốn 8.350 triệu đồng, giao cho UBND các xã làm chủ đầu tư xây dựng 4 công trình tại huyện Sơn Động và Lục Ngạn, Ban Dân tộc đã ban hành văn bản chỉ đạo các huyện hướng dẫn các chủ đầu tư chuẩn bị các điều kiện để khởi công xây dựng các công trình trước 30/3/2012.

#### **2.1.2. Chương trình 135 năm 2011**

Tổng vốn 61.176 triệu đồng (vốn đầu tư: 43.200 triệu đồng; vốn sự nghiệp 17.976 triệu đồng), được Chủ tịch UBND tỉnh giao kế hoạch chi tiết tại Quyết định số 1967/QĐ-UBND ngày 30/12/2011, bao gồm các dự án: Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất 12.100 triệu đồng, giao UBND các huyện và các xã làm chủ đầu tư; Dự án xây dựng cơ sở hạ tầng 43.200 triệu đồng, giao UBND các huyện và UBND các xã làm chủ đầu tư với các nội dung thực hiện là: thanh toán công trình đã quyết toán 1.048 triệu đồng, đầu tư xây dựng mới 135 công trình với số vốn 42.152 triệu đồng; Dự án đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cán bộ xã, thôn bản và cộng đồng giao Ban Dân tộc và UBND các huyện làm chủ đầu tư với số vốn 2.850 triệu đồng; Duy tu, bảo dưỡng các công trình sau đầu tư 2.721 triệu đồng, giao cho các xã làm chủ đầu tư. Đến nay, Ban Dân tộc đang chủ trì, phối hợp với các ngành hướng dẫn tổ chức thực hiện.

#### **2.2. Quyết định 102/2009/QĐ-TTg**

Tổng vốn năm 2012: 18.697 triệu đồng, hỗ trợ cho hộ nghèo trên địa bàn 86 xã, thị trấn vùng khó khăn, trong đó: huyện Sơn Động: 3.623,3 triệu đồng; huyện Lục Ngạn: 7.941 triệu đồng; huyện Lục Nam: 5.205 triệu đồng; huyện Yên Thế: 1.390 triệu đồng; huyện Lạng Giang: 337,5 triệu đồng; huyện Yên Dũng 200,2 triệu đồng.

Hiện nay, các huyện đang tiến hành rà soát, lựa chọn nội dung và hình thức hỗ trợ cho hộ nghèo. Dự kiến sẽ phân bổ chi tiết khi có danh sách hộ nghèo năm 2012 của Sở Lao động- Thương binh và Xã hội.

#### **2.3. Quyết định 1592/QĐ-TTg**

Tổng vốn năm 2012 là 11.000 triệu đồng. Ban Dân tộc đã phối hợp với các huyện tiến hành rà soát các nội dung đầu tư, chuẩn bị các điều kiện trình Chủ tịch UBND tỉnh giao kế hoạch vốn chi tiết chính sách hỗ trợ đất sản xuất, đất ở, nhà ở và nước sinh hoạt tập trung cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, đói sống khó khăn sau khi Trung ương ban hành hướng dẫn.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 02/2012**

### **1. Nhiệm vụ chuyên môn:**

- Chủ động nắm tình hình đồi sóng, kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số sau Tết Nguyên Đán để kịp thời báo cáo, đề xuất với Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ủy ban Dân tộc.

- Đôn đốc các huyện thực hiện xác định các nội dung đầu tư hỗ trợ, hoàn thành giao kế hoạch chi tiết các dự án, chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số thuộc phạm vi quản lý đến các chủ đầu tư và UBND các xã.

- Biên soạn tài liệu để cung cấp cho các cơ quan, đơn vị thực hiện tuyên truyền các chính sách của Đảng và Nhà nước, xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đối với đồng bào dân tộc thiểu số; Thành lập Ban Biên tập Lịch sử cơ quan công tác dân tộc 66 năm xây dựng và phát triển.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành xây dựng dự thảo Hướng dẫn thực hiện Quyết định 18/2011/QĐ-TTg ngày 18/3/2011 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; hướng dẫn huyện Lục Ngạn tổ chức thực hiện dự án tái định cư cho 06 hộ dân tộc thiểu số bản Suối Đáy, xã Phong Minh theo Quyết định số 52/QĐ-UBND, ngày 16/01/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh; chuẩn bị các điều kiện để trình Chủ tịch UBND tỉnh giao kế hoạch chi tiết Dự án đào tạo bồi dưỡng nâng cao năng lực cán bộ xã, thôn và cộng đồng thuộc Chương trình 135 năm 2011.

- Hoàn thành Đề cương, xây dựng biểu mẫu điều tra, phỏng vấn thu thập thông tin để tài khoa học cấp tỉnh “Thực trạng và giải pháp tạo việc làm cho lao động người dân tộc thiểu số tỉnh Bắc Giang” và đề tài cấp cơ sở “Điều tra, nghiên cứu và đề xuất giải pháp bảo tồn và phát huy phong tục tập quán, bản sắc văn hóa cộng đồng dân tộc Dao trên địa bàn xã Tuấn Mậu, huyện Sơn Động”.

## 2. Nhiệm vụ khác:

Phối hợp với các cơ quan Đài, Báo tiếp tục tuyên truyền các chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh, thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn do Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ủy ban Dân tộc giao.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 01 và nhiệm vụ công tác tháng 02/2012, Ban Dân tộc tổng hợp báo cáo./.

### Nơi nhận :

- Ủy ban Dân tộc;
- UBND tỉnh;
- Vụ Địa Phương I - Ủy ban Dân tộc;
- \* Bản điện tử;
- Ban Dân vận (p/h);
- Ban Văn hoá – Xã hội HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo Ban, các phòng chuyên môn, bộ phận;
- Phòng Dân tộc và Nội vụ các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Tân Yên, Lạng Giang.
- Lưu: VT.



Nhữ Văn Nam